

## اخبار اقتصادی کشورهای منطقه

خرداد ماه ۱۴۰۳

\*\*\*\*\*

### ۱- عراق:

#### افتتاح فاز نخست فرودگاه کربلا در نیمه دوم سال ۱۴۰۳

مهندس العجینی مدیر احداث فرودگاه کربلا اعلام کرد، فاز نخست فرودگاه کربلا در ابتدای سال ۲۰۲۵ (اواخر سال ۱۴۰۳) افتتاح می‌شود. وی افزود احداث فرودگاه کربلا زیر نظر حرم امام حسین علیه‌السلام تاکنون حدود ۸۰ درصد پیشرفت داشته است. کلنگ احداث فرودگاه کربلا در ۳۲ کیلومتری جنوب شرقی کربلا سال ۲۰۱۷ میلادی (۹۵ شمسی) یعنی ۸ سال قبل زده شد اما با شیوع کرونا احداث آن به تعویق افتاد.

#### افزایش تعرفه گمرکی واردات تخم مرغ در عراق با هدف حمایت از تولید داخلی

رزوقی مدیرکل اداره منابع دامی وزارت کشاورزی عراق بیان کرد که وزارتخانه متبوعش اقداماتی برای حمایت از تولیدات داخلی و حفظ ثبات قیمت تخم مرغ در بازارهای داخلی و حمایت از هزینه تولید آن اتخاذ کرده است که اولین آن افزایش تعرفه گمرکی تخم مرغ وارداتی است. هیئت دولت عراق در تاریخ ۲۵ آوریل، عوارض گمرکی واردات تخم مرغ را ۵۰ درصد افزایش داد و به ۷۰ درصد رساند.

#### پیش بینی سفر بیش از ۸ میلیون گردشگر به اقلیم کردستان در سال جاری میلادی

کردستان ۲۴: بر اساس آمار هیأت گردشگری اقلیم کردستان در سال گذشته بیش از ۷.۵ میلیون گردشگر از مناطق گردشگری این منطقه بازدید کرده‌اند و پیش‌بینی می‌شود امسال این تعداد از ۸ میلیون گردشگر فراتر رود. دولت اقلیم کردستان تسهیلاتی را برای گردشگران خارجی در خصوص اخذ

ویزا و ارائه‌ی خدمات دیجیتال در مدت زمان کوتاه فراهم کرده که باعث شده است تنها در سال گذشته‌ی میلادی دو میلیون و ۸۴ هزار گردشگر از طریق فرودگاه بین‌المللی اربیل تردد کنند که نسبت به سال قبل افزایش ۳۸۴ هزار نفری را نشان می‌دهد.

## امضای تفاهم نامه بین شرکت‌های گردشگری اقلیم کردستان و ایران

کردستان باس: ابراهیم عبدالمجید سخنگوی هیأت گردشگری اقلیم کردستان از امضاء تفاهم نامه مشترک بین اتحادیه شرکت‌های جهانگردی اقلیم کردستان و ایران خبر داد. وی افزود « به منظور افزایش ارتباطات گردشگری با کشورهایی که شهروندان آنها از اقلیم کردستان بازدید می‌کنند، تفاهم نامه‌ای میان انجمن شرکت‌های گردشگری اقلیم کردستان (متشکل از ۳۰ شرکت) با شرکت‌های گردشگری ایران به امضاء رسیده است.»

## تولید ۷۵۰ هزار تن سیب زمینی در اقلیم کردستان

هیمن سید مراد، مدیرکل کشاورزی اربیل: کار برداشت سیب زمینی از مزارع اقلیم کردستان شروع شده و پیش بینی می‌شود سطح تولید سیب زمینی در سال جاری به ۷۵۰ هزار تن برسد. وی افزود همزمان با برداشت محصولات کشاورزی، مرزها کنترل شده‌اند (تا از واردات محصولاتی که در داخل تولید می‌شوند جلوگیری شود). وی همچنین اعلام کرد روزانه ۳۰۰ کامیون حامل ۲ هزار تن سیب زمینی و ۱۰۰ تن پیاز از طریق مجوزی که داخلی بودن این محصولات را اثبات می‌کند به جنوب و مرکز عراق انتقال داده می‌شود. در همین راستا و به منظور حمایت از کشاورزان قرار است در آینده نزدیک حدود ۵ هزار تن سیب زمینی تولید اقلیم کردستان به عربستان سعودی صادر شود.

## ۲- کویت:

### کویت پنجمین تامین کننده گازوئیل اروپا

القبس: شرکت نفت کویت در پی جنگ روسیه و اوکراین، توانسته است از فرصت‌های اقتصادی بزرگی در اروپا استفاده و تولید نفت کوره پالایشگاه «الزور» را در بازارهای اروپایی به فروش رسانده و به

پنجمین تامین کننده گازوئیل اروپا تبدیل شود. در عین حال با متغیرهای ناشی از تمایل وزارت آب و برق برای استفاده از گاز طبیعی به جای فرآورده نفت کوره با محتوای گوگرد کم مقابله کند. منابع آگاه تاکید کردند: تصمیم ساخت پالایشگاه «الزور» ۲۰ سال قبل به منظور تامین نیازهای وزارت برق کشور گرفته شد.

### اقتصاد کویت در سال ۲۰۲۴ میلادی ۲.۸ درصد رشد خواهد کرد

القبس: آخرین گزارش بانک جهانی برای سال ۲۰۲۴ در مورد آخرین تحولات اقتصادی در منطقه خلیج فارس منتشر شد. براساس پیش بینی بانک جهانی، اقتصاد کویت در سال جاری با حمایت سیاست های انبساطی توسعه ای از جمله افزایش ظرفیت تولید پالایشگاه «الزور»، ۲.۸ درصد رشد خواهد داشت. کما اینکه انتظار می رود بخش نفت این کشور ۳.۶ درصد و بخش غیر نفتی آن به میزان ۲.۱ درصد رشد کند. با این وجود نرخ های بهره نسبتاً بالا ممکن است مصرف داخلی را محدود کند امری که مانع تحقق پتانسیل کامل فعالیت اقتصادی این کشور شود.

### 22.39 میلیارد دلار حجم تجارت میان چین و کویت در سال ۲۰۲۳

الرای: سفیر چین طی سخنانی در حاشیه همایش «یک کمربند، یک جاده» گفت: امسال دهمین سالگرد امضای سند همکاری میان چین و کویت در چارچوب این ابتکار است و طی دهه گذشته، دو طرف در همکاری های خود در این زمینه به نتایج مثبتی دست یافته اند و حجم تجارت میان دو کشور از ۱۲.۲۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۳ به ۲۲.۳۹ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳ رسیده است و از سال ۲۰۱۵ چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری کویت مبدل شده است.

### ۳- امارات متحده عربی:

#### ابوظبی مجوز اقتصادی یکپارچه را برای تسهیل تجارت راه اندازی می کند

snabusiness: ابوظبی مجوز اقتصادی واحدی را برای افزایش سهولت انجام تجارت با هدف تقویت موقعیت رقابتی پایتخت امارات متحده عربی به عنوان مقصد مطلوب سرمایه گذاران و کارآفرینان راه

اندازی کرد. وزارت توسعه اقتصادی ابوظبی با همکاری شورای مناطق آزاد، مناطق اقتصادی خلیفه ابوظبی (گروه KIZAD)، منطقه آزاد فرودگاه‌های ابوظبی، آزاد شهر مصدر زون و سازمان رسانه‌های خلاق از راه اندازی مجوز یکپارچه موسسات اقتصادی در... امارت خبر دادند.

### **4351 شرکت از هند در سه ماهه اول به اتاق دبی پیوستند**

emaratalyoun: تحلیل اخیر اتاق بازرگانی دبی نشان داد که سرمایه‌گذاران هندی با ۴۳۵۱ شرکت جدید در صدر فهرست ملیت‌های شرکت‌های جدید غیراماراتی هستند که به عضویت اتاق در سه ماهه اول سال جاری می‌پیوندند. پاکستان با ۲۲۲۲ شرکت جدید در رتبه دوم، مصر با ۱۴۰۴ شرکت در رتبه سوم قرار گرفت و سوریه با ۷۳۶ شرکت در رتبه چهارم قرار گرفت. بریتانیا با پیوستن ۶۹۸ شرکت جدید به اتاق در رتبه پنجم قرار گرفت و سپس بنگلادش با ۶۳۵ شرکت در رتبه ششم قرار گرفت. عراق با پیوستن ۵۰۱ شرکت جدید در جایگاه هفتم قرار گرفت، در حالی که شرکت های سودانی با پیوستن ۳۷۹ شرکت جدید به اتاق در سه ماهه اول سال جاری در جایگاه هشتم فهرست قرار گرفتند. تعداد شرکت های چینی جدید ثبت شده به عنوان اعضای اتاق به ۳۶۲ شرکت رسید که در رتبه نهم قرار گرفت، در حالی که اردن در رتبه دهم قرار گرفت و ۳۴۳ شرکت جدید اردنی به عضویت اتاق در سه ماهه اول سال جاری پیوستند.

### **اقتصاد امارات در حال گذراندن مرحله جدیدی از رشد پایدار است**

اسکای نیوز عربیا: وزیر اقتصاد امارات متحده عربی گفت که اقتصاد کشورش در پرتو سیاست‌ها و قوانین اقتصادی انعطاف‌پذیر و رقابتی و مشارکت‌های اقتصادی با بسیاری از بازارهای استراتژیک در سطح منطقه‌ای و جهانی، مرحله جدیدی از رشد پایدار را طی می‌کند. تولید ناخالص داخلی غیرنفتی امارات در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۳ به نرخ رشد ۵.۹ درصدی دست یافت. وی افزود: ارزش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در امارات در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۲۲ میلیارد و ۷۳۷ میلیون دلار بوده که نسبت به سال ۲۰۲۱ به میزان ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار افزایش داشته و نرخ رشد ۱۰ درصدی را نیز به ثبت رسانده است. قانون شرکت ها، اجازه مالکیت خارجی بر شرکت ها و ایجاد کسب و کار و فعالیت به

میزان ۱۰۰ درصد و صدور یک سری قوانین اقتصادی رقابتی و انعطاف پذیر که باعث افزایش تعداد شرکت های فعال در کشور به بیش از ۷۸۸ هزار شرکت شده است. تا پایان سال ۲۰۲۳. بر اساس گزارش ۲۰۲۳-۲۰۲۴، امارات متحده عربی به عنوان بهترین مکان برای شروع و اجرای مشاغل اقتصادی جدید در رتبه اول قرار گرفت.

#### ۴- عمان:

### افزایش ۲۵ درصدی درآمد عمومی دولت عمان در ۲۰۲۳

خبرگزاری عمان: بنا بر اعلام وزارت دارائی عمان، درآمد عمومی واقعی دولت در سال ۲۰۲۳ با افزایش ۲۵ درصدی نسبت به درآمد در نظر گرفته شده در بودجه (۲۶ میلیارد و ۱۳۰ میلیون دلار)، به ۳۲ میلیارد و ۶۰۹ میلیون دلار رسیده است. بر اساس این گزارش، درآمد نفتی عمان با افزایش ۳۴ درصدی نسبت به رقم پیش بینی شده در بودجه (۱۳ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار)، به ۱۸ میلیارد و ۵۹۰ میلیون دلار رسید و ۷۲ درصد از مجموع درآمدهای عمومی در سال ۲۰۲۳ را به خود اختصاص داد. هر بشکه نفت خام عمان در بازارهای جهانی به طور متوسط ۸۲ دلار فروخته شده است؛ این در حالی است که رقم در نظر گرفته شده در بودجه ۵۵ دلار به ازای هر بشکه بوده است.

### افزایش دارایی سازمان سرمایه گذاری عمان

خبرگزاری عمان: سازمان سرمایه گذاری سلطنت عمان اعلام کرد دارایی های این سازمان در سال ۲۰۲۳ با افزایش ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلاری به بیش از ۵۰ میلیارد دلار رسیده است. سازمان سرمایه گذاری عمان در سال گذشته بیش از ۴ میلیارد و ۴۲۰ میلیون دلار سودآوری داشته و نرخ بازگشت سرمایه از ۸ ممیز ۸ دهم درصد در سال ۲۰۲۲ به ۹ ممیز ۹۵ صدم درصد در سال گذشته میلادی رسیده است. سازمان سرمایه گذاری عمان همچنین با ایجاد بیش از یک هزار و ۳۰۰ شغل، در بازه زمانی ۲۰۱۶ لغایت ۲۰۲۳ سهم بیش از ۱۵ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلاری در بودجه عمومی این کشور داشته است.

## ۵- پاکستان:

### ایجاد ۹ نمایندگی جدید تجاری

نیشن: پاکستان تصمیم دارد ۹ نمایندگی تجاری جدید در آسیا، آفریقا و اروپا ایجاد کند تا تجارت خود را گسترش دهد و اقتصاد صادرات را تقویت کند. به گزارش WealthPK، تمرکز ویژه این کشور بر کشورهای همسایه به دلیل نزدیکی و قرابت فرهنگی آنهاست. پاکستان با اولویت دادن به گسترش تجارت در منطقه، قصد دارد از پتانسیل عظیم تجارت درون آسیایی استفاده کند و از اهمیت اقتصادی رو به رشد کشورهای همسایه خود استفاده کند.

### ترکیه سرمایه گذاری منطقه آزاد را به صنعتگران پاکستانی پیشنهاد می کند

دان: سرکنسول ترکیه جمال سانگو از فرصت سرمایه گذاری برای صنعتگران پاکستانی در مناطق آزاد ترکیه خبر داد و اجازه صادرات معاف از مالیات به اروپا را می دهد. در پاسخ به پیشنهاد KATI، ویزاهای فوری و فرصت های شغلی برای تقویت تجارت بین کشورها ارائه خواهد شد. سانگو در جریان بازدید از انجمن تجارت و صنعت کورنگی (KATI)، به تجارت مشترک فعلی ۱.۳ میلیارد دلاری اشاره کرد و بر سرمایه گذاری ۳.۵ میلیارد دلاری ترکیه در پاکستان، از جمله ۸۰۰ میلیون دلار از شرکت های ترکیه از سال ۲۰۱۶ بدون واریز پول به خارج از پاکستان تاکید کرد.

## ۶- ترکمنستان:

### نشست بررسی مسائل مربوط به الحاق ترکمنستان به سازمان تجارت جهانی (WTO)

بنا به اعلام رسانه های ارتباط جمعی ترکمنستان، در هفته پایانی آوریل ۲۰۲۴، نشست دوره ای کمیسیون دولتی برای بررسی مسائل مربوط به الحاق ترکمنستان به سازمان تجارت جهانی (WTO) در وزارت امور خارجه ترکمنستان برگزار شد. در این نشست، شرکت کنندگان نتایج کار کمیسیون دولتی در سال ۲۰۲۳ را بررسی کرده و دستور کار سال ۲۰۲۴ را تعیین کرده و با در نظر داشت اینکه ترکمنستان در ژوئیه ۲۰۲۰ وضعیت ناظر را دریافت کرده و در نتیجه درخواست کشور برای عضویت

کامل در سازمان تجارت جهانی در جریان نشست دوره‌ای شورای عمومی سازمان تجارت جهانی برگزار شده در ماه فوریه ۲۰۲۲ در ژنو، تصمیم مبنی بر اعطای سطح "ناظر فعال" اتخاذ شده است، برخی از موضوعات مرتبط با همکاری‌های آتی، مورد بحث و بررسی قرار گرفته و همچنین نظرات و پیشنهادات برای گسترش همکاری‌ها با دبیرخانه سازمان تجارت جهانی، مورد بحث و تبادل قرار گرفت.

### برگزاری بیست‌ودومین نمایشگاه بین‌المللی شهر سفید عشق آباد

به ابتکار رئیس جمهور ترکمنستان بیست و دومین نمایشگاه بین‌المللی "شهر سفید عشق آباد" با همکاری شهرداری عشق آباد و اتاق بازرگانی این کشور متصدی گشایش یافت. شهر مرمین عشق آباد که به "مروارید آسیا" معروف شده، به یکی از زیباترین و راحت‌ترین شهرهای جهان برای زندگی تبدیل شده است. در این نمایشگاه ۱۴۰ شرکت داخلی و خارجی، سازمان‌ها و مؤسسات و فعالان اقتصادی خصوصی تولیدات و دستاوردهای خود را به معرض نمایش گذاشتند.

### ۷- جمهوری آذربایجان:

#### بهره برداری و سهمیه منابع آب ارس بین آذربایجان و ایران تعیین و پروتکل امضا شد

خبرگزاری «آپا»: پنجاه و سومین اجلاس کمیسیون مشترک دائمی جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران در زمینه استفاده از منابع آب و انرژی رودخانه ارس در تبریز برگزار شد. در این اجلاس که به رهبری ذاکر قلی اف رئیس آذربایجانی کمیسیون مشترک آذربایجان و ایران و نماینده آژانس دولتی منابع آب آذربایجان برگزار شد، تعدادی از موضوعات مورد بحث و بررسی قرار گرفت. بدین ترتیب، رژیم کاری و سهمیه آب رودخانه ارس بین دو کشور تعریف شده، جداول توزیع مربوطه برای استفاده مشترک از منابع آب و انرژی در رودخانه ارس تهیه و پروتکل امضا شده است.

#### تولید ناخالص داخلی آذربایجان در سال جاری فراتر از ۱۲۱ میلیارد منات

خبرگزاری «آپا»: پیش بینی می‌شود تولید ناخالص داخلی آذربایجان در سال جاری از ۱۲۱ میلیارد منات فراتر رود. به گزار «آپا-اقتصاد» به نقل از وزارت دارایی، پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۲۴، تولید

ناخالص داخلی به ۱۲۱.۳ میلیارد منات (۳ میلیارد منات بیشتر از پیش بینی ارائه شده در هنگام تدوین بودجه دولتی)، با احتساب تولید ناخالص داخلی غیرنفتی به ۸۴.۷ میلیارد منات (۶ میلیارد منات بیشتر از پیش‌بینی ارائه شده در هنگام تدوین بودجه دولتی) برسد.

### عصر جدید در حمل و نقل بار در مسیر شمال - جنوب: پایانه آستارا به بهره برداری رسید

خبرگزاری ترند: به منظور سرعت بخشیدن به حمل و نقل بار در امتداد کریدور حمل و نقل بین‌المللی "شمال - جنوب" که به طور قابل چشم‌گیری در حال افزایش است، عملیات بازسازی محوطه بارانداز واقع در شهرستان آستارا آذربایجان با موفقیت به پایان رسید و کنترل گمرکی در آن منطقه توسط اداره گمرک آستارا سازماندهی شد. بر اساس برآوردهای اولیه، راه اندازی پایانه آستارا امکان افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی بار ترانزیتی در مسیر شمال - جنوب را تا پایان سال جاری فراهم می‌کند. پیش‌بینی می‌شود پس از راه اندازی خط ریلی آستارا - رشت در ایران، محموله‌های ترانزیتی دریافتی از هر دو پایانه آستارا افزایش چشمگیری داشته باشد.

### ۸- ارمنستان:

#### آمار گردشگری ماه می ارمنستان

به گزارش کانال تلگرامی وزارت اقتصاد ارمنستان، کمیته گردشگری این کشور آمار گردشگرانی که طی ماه می ۲۰۲۴، از ارمنستان بازدید نموده‌اند را منتشر نمود. بر اساس این آمار، طی ماه می سال ۲۰۲۴، تعداد ۱۶۷۰۴۹ گردشگر به ارمنستان سفر نموده‌اند، این رقم در مدت مشابه سال قبل تعداد ۱۷۶۳۸۴ گردشگر بوده است. طبق آمار منتشر شده، روسیه با ۴۲ درصد، گرجستان ۱۴ درصد و ایران با ۷ درصد، سه کشوری هستند که بیشترین گردشگران به مقصد ارمنستان را داشته‌اند.

#### روسیه موافقتنامه تجارت آزاد بین اوراسیا و ایران را تصویب کرد

روسیه در جلسه علنی موافقتنامه تجارت آزاد اوراسیا و ایران را تصویب کرد. این سند در ۲۵ دسامبر سال گذشته به امضا رسید و باید جایگزین توافق موقت بین طرف‌های قرارداد در مورد ایجاد منطقه آزاد



تجاری امضا شده در ۱۷ می ۲۰۱۸ شود. طبق اسناد الحاقی به قانون، این ماده، شفافیت رژیم تجاری ایران را افزایش می دهد و تنظیمات را با اتحادیه اقتصادی اوراسیا که از پیش بر اساس این اصل عمل می کند، همسو می کند. این توافقنامه همکاری در زمینه های مختلف از جمله استخراج مواد معدنی، فرآوری و بهره برداری، بهره وری انرژی، تحقیق و نوآوری، آموزش، پزشکی، حمل و نقل از جمله حمل و نقل چند وجهی، مخابرات، زیرساخت های حمل و نقل و لجستیک و کریدورهای حمل و نقل را در نظر گرفته است. این سند همچنین یک رژیم تجارت ترجیحی برای حدود ۸۷ درصد از فهرست فعالیت های اقتصادی خارجی ایجاد می کند.

### مراودات ۶۰۰ میلیون دلاری بین ایران و ارمنستان

علی نوید معاون اقتصادی و سرمایه گذاری منطقه آزاد ارس در گفتگو با خبرنگار تسنیم به مراودات ۶۰۰ میلیون دلاری بین ایران و ارمنستان اشاره کرد و گفت: در گمرک نوردوز شاهد افزایش تردد کامیون نیز بودیم. امتیاز رده بندی کشور ایران در شاخص دویینگ بیزنس رده ۱۲۷ دنیا است که مناطق آزاد هم از لحاظ این شاخص سنجیده شدند. وی به مراودات ۶۰۰ میلیون دلاری بین ایران و ارمنستان در سال گذشته اشاره کرد و افزود: در گمرک نوردوز شاهد افزایش تردد کامیون نیز بودیم که در دولت سیزدهم شاهد حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰ تردد رفت و برگشت روزانه در این گمرک بودیم.

### ۹- ترکیه:

### نرخ ۷۵.۴۵ درصدی تورم ترکیه

روند گرانی ها در ترکیه که از سال ۲۰۱۹ آغاز و در دو سال اخیر شدت بیشتری به خود گرفته است همچنان ادامه دارد. سازمان آمار ترکیه، نرخ تورم این کشور در ماه می سال جاری را اعلام کرد. بر این اساس، نرخ تورم ماهانه ۳.۳۷ درصد و سالانه به ۷۵.۴۵ درصد رسیده است. این در حالی است که گروه تحقیقاتی نرخ تورم، متشکل از اساتید اقتصادی، نرخ تورم در ماه می را ماهانه ۵.۶۶ درصد و سالانه را ۱۲۰.۶۶ درصد اعلام کرده است .

## افزایش خط فقر در ترکیه به فراتر از ۱۸۰۰ یورو

کنفدراسیون اتحادیه‌های کارگری ترکیه موسوم به (ترک آیش)، میزان خط فقر و مرز گرسنگی را برای ماه آوریل ۲۰۲۴ در ترکیه اعلام کرد. بر اساس نتایج تحقیقات این کنفدراسیون، میزان مرز گرسنگی در ماه می ۱۸ هزار و ۹۶۹ لیر معادل ۵۵۵ یورو و خط فقر را ۶۱ هزار و ۷۸۸ لیر معادل ۱۸۲۰ یورو اعلام کرد. گفتنی است حداقل دستمزد در ترکیه ۱۷ هزار و ۲ لیر می‌باشد که بدین ترتیب مرز گرسنگی از میزان حداقل دستمزد به میزان ۱۹۶۷ لیر فراتر می‌باشد.

## رتبه نخست ترکیه در تولید ۶ محصول کشاورزی در دنیا

وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه با بیان اینکه بر اساس داده‌های سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد (فائو)، ترکیه در تولید محصولات گیاهی رتبه دوازدهم، در تولید سبزیجات رتبه چهارم و در تولید میوه رتبه ششم جهان را دارد؛ اظهار داشت: ترکیه در تولید فندق، گیلاس، انجیر، زردآلو، به و خرنوب رتبه اول جهان را دارد. همچنین در صادرات فندق، زردآلو خشک، انجیر خشک، کشمش و فرآورده‌های به، حائز رتبه اول در جهان می‌باشد. در تولید خربزه، هندوانه، خیار، تره فرنگی، زیتون، نارنگی و سیب رتبه دوم جهان را دارد. وی افزود ترکیه با ۲۳.۹ میلیون هکتار زمین کشاورزی زیر کشت نه تنها نیازهای غذایی بیش از ۸۵ میلیون نفر جمعیت و نزدیک به ۵۰ میلیون گردشگر را تأمین می‌کند، بلکه همچنان اولین کشور کشاورزی در اروپا بشمار می‌آید. وی افزود، در ۳ سال گذشته رکوردهای بی سابقه‌ای در تولید محصولات کشاورزی نظیر چغندر قند، ذرت، آفتابگردان، سویا، پنبه، پیاز، لوبیا خشک، جو، زیتون، سیب، گیلاس، گلابی، انجیر، پسته، نارنگی، لیمو، هلو، موز، توت فرنگی، انار، آلو، گردو، به، بادام، کیوی، خرمالو، گوجه فرنگی، فلفل و کلم بدست آمده است. یوماکلی با اشاره به اینکه ترکیه نیاز داخلی در بخش کشاورزی را تأمین می‌کند و نیز یک صادرکننده خالص در تجارت خارجی محصولات کشاورزی و غذایی است، گفت: صادرات محصولات کشاورزی و غذایی ما که در سال ۲۰۰۲ بالغ بر ۳.۸ میلیارد دلار بود در سال ۲۰۲۳ به ۳۱ میلیارد دلار افزایش یافته است.